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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

28 APRIL 1987 

WETSVOORSTEL 

tot invoering van de volledige en onomkeerbare 
decumulatie van de inkomsten van de echtgenoten 

AMENDEMENTEN 

Nr. 1 V AN DE HEER L. MICHEL 

Artikel 1. 

Aan het voorgestelde artikel 73 van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen een § 2 toevoegen, luidend als volgt : 

« § 2. Het totale bedrag van de ingevolge de toepassing van § 1 
door elk van beide echtgenoten verschuldigde belasting mag niet 
hoger zijn dan de belasting die uit de toepassing van artikel 80 
zou voortvloeien». 

VERANTWOORDING 

Op dit ogenblik kunnen de belastingplichtigen aanspraak maken op de gunstig­ 
ste belastingregeling. Het belastingbestuur past, naar gelang van het geval, hetzij 
splitting, hetzij gedeeltelijke decumulatie roe. 

In het kader van de invoering van de volledige decumulatie van de inkomsten 
van de echtgenoten, zal op de meeste belastingplichtigen het nieuwe artikel 73 
worden toegepast. Toch zou artikel 80- na aanpassing door de Koning teneinde 
de splitring te behouden - in enkele marginale gevallen voor sommige belasting­ 
plichtigen voordeliger kunnen zijn. Daarom moet het systeem van de gunstigste 
belastingregeling worden behouden. 

Nr. 2 VAN DE HEER L. MICHEL 

Art. 4 (nieuw). 

Een artikel 4 (nieuw) toevoegen, luidend als volgt : 
« Art. 4. - De bepalingen van deze wet zijn van toepassing met 

ingang van het aanslagjaar 1989 ». 

Zie: 
- 824 - 86/87: 
- Nr. 1: Wetsvoorstel van de heer L. Michel. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1986-1987 

28 AVRIL 1987 

PROPOSITION DE LOI 

instaurant le décumul intégral et irréversible 
des revenus des époux 

AMENDEMENTS 

N° 1 DE M. L. MICHEL 

Article l '". 

Compléter l'article 73 du Code des impôts sur les revenus 
proposé par un § 2 libellé comme suit : 

« § 2. Le montant total des impôts dus par chacun des époux 
à la suite de l'application du § T" ne peut pas être supérieur à 
la taxation qui résulterait de l'application de l'article 80 "· 

JUSTIFICATION 

Actuellement, les contribuables bénéficient de la règle du système fiscal le plus 
avantageux. L'administration fiscale applique, selon le cas, soit le fractionne­ 
ment, soit le décumul partiel. 
Dans le cadre de l'instauration du décumul intégral des revenus des époux, la 

grande majorité des contribuables se verront appliquer le nouvel article 73. 
Toutefois, dans certains cas marginaux, l'article 80 tel qu'il sera adapté par le 
Roi pour maintenir le fractionnement resterait peut-être plus avantageux pour 
certains contribuables. Il importe donc de maintenir la règle du système fiscal le 
plus avantageux. 

N° 2 DE M.L. MICHEL 

Art. 4 (nouveau). 

Ajouter un article 4 (nouveau) libellé comme suit: 
« Art. 4. - Les dispositions de la présente loi sont applicables 

à partir de l'exercice d'imposition 1989 ». 

Voir: 
- 824 - 86/87: 
- N° 1 : Proposition de loi de M. L. Michel. 

H. - 1447. 
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VERANTWOORDING 

Het is vnn belang nader te bepalen vanaf welk aanslagjaar de volledige 
decumulatie zal worden toegepast. 
Volgens de auteur van het voorstel moet die volledige decumulatie voor het 

eerst worden toegepast op de inkomsten van het jaar 1988, dat wil zeggen vanaf 
het aanslagjaar 1989. 

.JUSTIFICATION 

li importe de préciser l'exercice d'imposition à partir duquel Ic decumul intégral 
sera appliqué. 

Dans l'esprit de l'auteur de la proposition, cc decumul intégral doit être 
appliqué pour la première fois aux revenus de l'année 1988 et donc à l'exercice 
d'imposition 1989. 

L. MICHEL. 


